
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI  Caracas,  lunes 24 de octubre de 2022                                     Número 42.489AÑO CL - MES I

SUMARIO
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.743, mediante el cual se nombra al ciudadano Rubén 
Arbey Becerra Cortes, como Presidente del Instituto Nacional 
de Desarrollo Rural (INDER), adscrito al Ministerio del Poder 
Popular Para la Agricultura Productiva y Tierras, en calidad de 
Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA 

 Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Cheryl 

Adeline Silva González, como Directora General de Inspección 
del Despacho del Viceministro de Seguimiento e Inspección de 
la Gestión de Gobierno, de este Ministerio.

Fundación “Misión José Gregorio Hernández”
Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas y a los 

ciudadanos que en ella se mencionan, como Miembros del 
Consejo Directivo de esta Fundación; lo presidirá, la ciudadana 
Soraida Ramírez Osorio, Presidenta de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

INTI
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Javier 

Enrique Sánchez Quintero, en el cargo de Coordinador 
Regional (E), adscrito a la Oicina Regional de Tierras del 
estado Táchira, del Instituto Nacional de Tierras.

INDER
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Juan Carlos 

Romero Delgado, como Gerente General (E) de este Instituto.

Empresa Nacional de Sistemas de Silos y Almacenaje, S.A.
Conglomerado Agrosur, S.A.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Denmar 
Antonio Godoy Verdu, en el cargo de Jefe de la Oicina de 
Gestión Administrativa, de la Empresa Nacional de Sistemas 
de Silos y Almacenaje, S.A., Empresa adscrita a la Empresa 
de Estado Conglomerado Agrosur, S.A., y ésta a su vez al 
Ministerio del Poder Popular Para la Agricultura Productiva y 
Tierras.

Providencia mediante la cual se designa a las ciudadanas y a los 
ciudadanos que en ella se mencionan, como integrantes de la 
Comisión de Contrataciones Públicas de la Empresa Nacional 
de Sistemas de Silos y Almacenaje, S.A., Empresa adscrita a la 
Empresa de Estado Conglomerado Agrosur, S.A.; y ésta a su vez 
al Ministerio del Poder Popular Para la Agricultura Productiva 
y Tierras; integrada por tres (03) Miembros Principales y sus 
respectivos Suplentes, y estarán representadas las áreas 
jurídica, técnica y económica-inanciera, conforme se especiica 
en ella.

UTICEX
Acta.

DEFENSA PÚBLICA
Resoluciones mediante las cuales se designa a las ciudadanas y a 

los ciudadanos que en ellas se señalan, para que desempeñen 
los cargos que en ellas se indican, con las competencias en las 
materias que en ellas se especiican, adscritas a las Unidades 
Regionales de la Defensa Pública de los estados que en ellas 
se mencionan.

Resoluciones mediante las cuales se designa a las ciudadanas 
que en ellas se mencionan, como Inspectoras de Disciplina, 
adscritas a la Dirección Nacional de Vigilancia y Disciplina, a 
partir de su notiicación.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Javier José 
Romero Marcano, como Coordinador de la Unidad Regional de 
la Defensa Pública del estado Delta Amacuro, en condición de 
Encargado.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Miguel 
Ángel Mendoza Rivas, como Jefe de la División de Eventos, 
adscrito a la Dirección Nacional de Comunicación y Relaciones 
Interinstitucionales, en condición de Encargado.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Lucrecia 
Villegas Arocha, como Jefa de la División de Análisis y 
Peritaciones en Ciencias Forenses, adscrita a la Dirección 
Nacional de Apoyo Técnico Pericial, en condición de Suplente.

Resolución mediante la cual se crea la Defensoría Pública Primera 
(1°), en materia Penal Municipal con competencia territorial en 
el Municipio Bolívar del estado Táchira, adscrita a la Unidad 
Regional de la Defensa Pública del estado Táchira, Extensión 
San Antonio del Táchira.

Resolución mediante la cual se crea la Defensoría Pública 
Primera (1°), con competencia en materia Especial de Delitos 
de Violencia Contra la Mujer, adscrita a la Unidad Regional de 
la Defensa Pública del estado Táchira, Extensión San Antonio 
del Táchira; y crear la Defensoría Pública Segunda (2°), con 
competencia en materia Especial de Delitos Contra la Mujer, 
adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado 
Táchira, Extensión San Antonio.

Resolución mediante la cual se establece la obligatoriedad 
del Coordinador Regional o de Extensión, de separarse 
temporalmente de las funciones del cargo de Defensor 
Público o Defensora Pública, hasta el momento del cese de 
las funciones como representante de la Unidad Regional o de 
Extensión de la Defensa Pública.

Resolución mediante la cual se cambia la competencia al ciudadano 
Edulfo José Bernal Castro, para que se desempeñe como 
Defensor Público Provisorio Segundo (2°), con competencia 
en materia Contencioso Administrativo, adscrito a la Unidad 
Regional de la Defensa Pública del estado Carabobo.

Resolución mediante la cual se cambia la competencia a la 
ciudadana María Alejandra Rivas Mora, para que se desempeñe 
como Defensora Pública Provisoria Segunda (2°), en materia 
Penal Municipal con competencia territorial en el Municipio 
Barinas (Tavacare) del estado Barinas, adscrita a la Unidad 
Regional de la Defensa Pública del estado Barinas.

Resolución mediante la cual se cambia la competencia a la 
ciudadana Karla Karene Rivero Zamudio, para que se 
desempeñe  como Defensora Pública Provisoria Primera 
(1°), con competencia en materia de Responsabilidad Penal 
del Adolescente, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa 
Pública del estado Barinas.

Resolución mediante la cual se cambia la competencia a la 
ciudadana Marian Anaís Henríquez Pacheco, para que se 
desempeñe como Defensora Pública Provisoria Primera (1°), 
con competencia en materia Civil, Mercantil y Tránsito, adscrita 
a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado La 
Guaira.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Maryuri 
Coromoto Romero Chacón, Defensora Pública Provisoria 
Tercera (3°) con competencia en materia Contencioso 
Administrativo, adscrita a la Unidad Regional de la Defensa 
Pública del Área Metropolitana de Caracas, Extensión sede 
Central, para que se desempeñe como Defensora Pública 
Provisoria Primera (1°), con competencia en la referida materia, 
adscrita a la Unidad Regional de la Defensa Pública del estado 
Carabobo.

Resolución mediante la cual se traslada a la ciudadana Anaís 
Vianney Noguera Isaguirre, Defensora Pública Provisoria 
Tercera (3°), con competencia en materia de Protección de 
niños, niñas y adolescentes, adscrita a la Unidad Regional de la 
Defensa Pública del estado Monagas, para que se desempeñe 
como Defensora Pública Provisoria Décima Primera (11°), 
con competencia en la referida materia, adscrita a la Unidad 
Regional de la Defensa Pública del estado Carabobo.



458.772                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 24 octubre de 2022   

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N.º 4.743                                                 24  de octubre de 2022 

 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política y 

calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la refundación de la 

patria venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 

condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del país y del 

colectivo, por mandato del pueblo de conformidad con lo establecido en el 

artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; y 

en ejercicio de las atribuciones que me confieren los numerales 2 y 16 del 

artículo 236 ejusdem, en concordancia con lo establecido en los artículos 34 

y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, y con  los artículo 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del 

Estatuto de la Función Pública y de conformidad con el artículo 136 de la 

Ley de Tierras y Desarrollo Agrario. 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ  

Vicepresidenta Ejecutiva de la República  
Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 

 

DECRETA 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano RUBÉN ARBEY BECERRA CORTÉS, 

titular de la cédula de identidad número V-15.213.930, como 

PRESIDENTE DEL INSTITUTO NACIONAL DE DESARROLLO RURAL 
(INDER), adscrito al Ministerio del Poder Popular para la Agricultura 

Productiva y Tierras, en calidad de Encargado, con las competencias 

inherentes al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico 

vigente. 

Artículo 2°. Delego en el Ministro del Poder Popular para la Agricultura 

Productiva y Tierras, la juramentación del referido ciudadano. 

Artículo 3°. Queda derogado el Decreto N° 4.311 de fecha 16 de 

septiembre de 2020, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela Nº 41.966 de la misma fecha.  

Artículo 4°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de la fecha de 

su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.  

Dado en Caracas a los veinticuatro días del mes de octubre de dos mil 
veintidós. Años 212º de la Independencia, 163º de la Federación y 23º de 
Revolución Bolivariana. 

Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva 

 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Agricultura Productiva y Tierras (L.S.) 

 

 

 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO



Lunes 24 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              458.773

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS



458.774                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 24 octubre de 2022   



Lunes 24 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              458.775



458.776                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 24 octubre de 2022   



Lunes 24 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              458.777



458.778                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 24 octubre de 2022   



Lunes 24 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              458.779



458.780                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 24 octubre de 2022   



Lunes 24 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              458.781

DEFENSA PÚBLICA



458.782                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 24 octubre de 2022   



Lunes 24 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              458.783



458.784                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 24 octubre de 2022   



Lunes 24 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              458.785



458.786                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 24 octubre de 2022   



Lunes 24 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              458.787



458.788                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 24 octubre de 2022   



Lunes 24 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              458.789



458.790                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 24 octubre de 2022   



Lunes 24 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              458.791



458.792                GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Lunes 24 octubre de 2022   



Lunes 24 de octubre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              458.793



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL -  MES I                                    Número 42.489

Caracas, lunes 24 octubre de 2022


